
 

 

 

О размерах стипендий 

 

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации 

от 17 декабря 2016 г. № 1390 «О формировании стипендиального фонда», 

письмом Минобрнауки России от 04 августа 2025 г. № МН-11/1560 

«О стипендиальном обеспечении с 1 сентября 2025 года» и на основании 

решения Ученого совета РТУ МИРЭА от 28 августа 2025 г. (протокол № 1) 

п р и к а з ы в а ю:   

1. Установить с 01 сентября 2025 г. следующие размеры стипендий: 

государственная академическая стипендия студентам, обучающимся по 

основным профессиональным образовательным программам среднего 

профессионального образования (далее – студенты среднего 

профессионального образования), – 807 рублей в месяц; 

государственная академическая стипендия студентам среднего 

профессионального образования, успевающим на «хорошо» или «хорошо» и 

«отлично», – 1 020 рублей в месяц; 

государственная академическая стипендия студентам среднего 

профессионального образования, успевающим на «отлично», – 1 220 рублей 

в месяц; 

государственная академическая стипендия студентам, обучающимся по 

 

МИНОБРНАУКИ РОССИИ 

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение  
 высшего образования 

«МИРЭА – Российский технологический университет» 

РТУ МИРЭА 

ПРИКАЗ 

12.09.2025 Москва № 2444 



2 

 

основным профессиональным образовательным программам высшего 

образования – программам бакалавриата, программам специалитета, 

программам магистратуры (далее – студенты высшего профессионального 

образования), – 2 224 рубля в месяц; 

государственная академическая стипендия студентам высшего 

профессионального образования, успевающим на «хорошо» или «хорошо» и 

«отлично», – 3 850 рублей в месяц;  

государственная академическая стипендия студентам высшего 

профессионального образования, успевающим на «отлично», – 4 850 рублей 

в месяц; 

государственная стипендия аспирантам, подготавливающим 

диссертации по специальностям технических и естественных отраслей наук, 

входящих в перечень, утвержденный приказом Минобрнауки России от 24 

августа 2012 г. № 654 (далее  аспиранты технических специальностей), – 10 

513 рублей в месяц; 

государственная стипендия аспирантам технических специальностей, 

успевающим на «хорошо» или «хорошо» и «отлично», – 10 750 рублей в 

месяц; 

государственная стипендия аспирантам технических специальностей, 

успевающим на «отлично», – 13 350 рублей в месяц; 

государственная стипендия аспирантам, подготавливающим 

диссертации по специальностям отраслей наук, не входящих в перечень, 

утвержденный приказом Минобрнауки России от 24 августа 2012 г. № 654 

(далее  аспиранты гуманитарных специальностей), – 4 380 рублей в месяц; 

государственная стипендия аспирантам гуманитарных специальностей, 

успевающим на «хорошо» или «хорошо» и «отлично», – 4 500 рублей в месяц; 

государственная стипендия аспирантам гуманитарных специальностей, 

успевающим на «отлично», – 8 300 рублей в месяц; 

государственная социальная стипендия студентам среднего 

профессионального образования – 1 220 рублей в месяц;  



3 

 

государственная социальная стипендия студентам высшего 

профессионального образования – 4 000 рублей в месяц; 

стипендия слушателям подготовительных отделений, обучающимся за 

счет бюджетных ассигнований федерального бюджета, – 2 000 рублей в месяц; 

стипендия студентам высшего профессионального образования, 

гражданам Российской Федерации, заключившим в соответствии с пунктом 1 

статьи 20 Федерального закона «О воинской обязанности и военной службе» 

договор об обучении в Военном учебном центре при РТУ МИРЭА по 

программе военной подготовки для прохождения военной службы по контракту 

на воинских должностях, подлежащих замещению офицерами, и о дальнейшем 

прохождении военной службы по контракту после получения высшего 

образования, в течение первого года обучения – 3 336 рублей в месяц. 

2. Считать утратившим силу приказ РТУ МИРЭА от 03 сентября 2024 г. 

№ 1967 «О размерах стипендий». 

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 

проректора Петушкова Г.В. 

Ректор 

 

С.А. Кудж 

  _Подписант2_   

 


